
Comune di Siena

Verbale di deliberazione
 della Giunta Comunale 

del 27/05/2015 N° 219 

OGGETTO: FAI (FONDO AMBIENTE ITALIANO) DELEGAZIONE DI SIENA E PROVINCIA – CONFERENZA 
SU SIMONE MARTINI. RICHIESTA  USO GRATUITO DELLA SALA DEL MAPPAMONDO.
 

Nome Presente Assente

VALENTINI BRUNO X

MANCUSO FULVIO X

FERRETTI ANNA X

PALLAI SONIA X

TARQUINI TIZIANA X

BALANI MAURO X

MAGGI STEFANO X

MAZZINI PAOLO X

TAFANI LEONARDO X

VEDOVELLI MASSIMO X

Presidente della seduta: Dott. Valentini Bruno
Partecipa Il Segretario Generale: Dott.ssa  Diodorina Valerino



OGGETTO: FAI (FONDO AMBIENTE ITALIANO) DELEGAZIONE DI SIENA E 
PROVINCIA – CONFERENZA SU SIMONE MARTINI. RICHIESTA  USO GRATUITO 
DELLA SALA DEL MAPPAMONDO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la  nota  in  data  25 febbraio  2015  con  la  quale,  Il  FAI  (Fondo  Ambiente  Italiano) 
Delegazione  di  Siena  e  Provincia,  Fondazione  che  promuove  la  conoscenza,  la  tutela  e  la 
valorizzazione  a favore della  collettività  di  Beni  d'Arte  e di  Natura di sua proprietà,  ma anche 
pubblici, propone al Comune di Siena di organizzare, nella Sala del Mappamondo, una conferenza 
su Simone Martini in occasione del settecentenario della consegna della Maestà (15 giugno 1315), 
finalizzata alla raccolta fondi per il restauro dell'opera lignea del Cristo deposto di Francesco di 
Giorgio Martini, conservata nell'antica Basilica di Santa Maria dei Servi;

Precisato al riguardo: 

 che l'opera, datata intorno al 1490, versa in precario stato di conservazione e merita, dunque, 
un restauro, considerata la sua importanza e il suo livello qualitativo;

 che a tale proposito viene richiesta all'Amministrazione Comunale una collaborazione per 
l'organizzazione dell'iniziativa in oggetto consistente nell'utilizzo, a titolo gratuito, della Sala 
del Mappamondo per circa due ore a partire dalle ore 17,00 del giorno 15 giungo 2015;

Preso atto dell'importanza che riveste la manifestazione e degli scopi ad essa connessi;

Preso atto altresì che nessuna spesa ricade a carico del Comune di Siena per l' organizzazione della 
manifestazione in oggetto;

Precisato  che  l'iniziativa  in  oggetto  avverrà  in  concomitanza  con  l'inaugurazione  della  mostra 
dell'orafo Diego Percossi Papi “La Maestà, le Contrade: ori di Siena”, organizzata dal Comune di 
Siena, che si terrà nella medesima sala al termine dell'intervento dei relatori;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art, 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Con votazione unanime;



DELIBERA

1. Di concedere, per i motivi esposti, al FAI (Fondo Ambiente Italiano) Delegazione di Siena e 
Provincia l'utilizzo a titolo gratuito della Sala del Mappamondo  il giorno 15 giugno 2015, 
per la realizzazione di  una conferenza su Simone Martini in occasione del settecentenario 
della consegna della Maestà; 

2. di dare atto  che la conferenza dovrà svolgersi nel tempo di circa due ore, con inizio alle ore 
16,30,  in  quanto  l'iniziativa  avverrà  in  concomitanza  con  l'inaugurazione  della  mostra 
dell'orafo Diego Percossi Papi “La Maestà, le Contrade: ori di Siena”, che si terrà al termine 
dell'intervento dei relatori nella medesima Sala del Mappamondo;

Inoltre, con separata votazione,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

  



Fatto verbale e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Dott.ssa  Diodorina Valerino Dott. Valentini Bruno


	DELIBERA

